[image: image1.jpg]MUNICIPIO DE

CAICO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39

AV. CEL. MARTINIANO 993
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

RUA: FELIPE GUERRA, 134 - CENTRO

Memorando N.º140/2017-SMIESU
                        Caicó/RN, 04 de maio de 2017.

De: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos
Ao: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Vimos através deste, solicitar de Vossa Excelência, que seja autorizada a Abertura de Processo Licitatório para contratação de empresa especializada em serviço de Manutenção e extensão de iluminação nas vias públicas deste município conforme especificações anexas.

Informamos que se trata de uma projeção de serviço para o ano de 2017. Os serviços serão de acordo com a necessidade e o pagamento será mensal, conforme o adquirido no período.

Respeitosamente,

_________________________________

Abdon Augusto Maynard Júnior

Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Urbanos

ANEXO I – Termos de Referência

1- OBJETIVO

1.1– Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção iluminação pública das vias públicas deste município.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 - Justifica-se também pela necessidade de manutenção e ampliação dos equipamentos da iluminação pública e em perfeitas condições de uso para atender as necessidades dos munícipes.

2.2 – A iluminação pública é essencial para a qualidade de vida da comunidade. Também é de fundamental importância para o desenvolvimento social e econômico dos munícipes e se constitui num dos vetores importante para a segurança pública dos centros urbanos e distritos, no que se refere ao tráfego de veículos e de pedestres e à prevenção da criminalidade.

2.3 - Além disso, ajuda na preservação do patrimônio urbano embeleza o bem público e propicia atividades de lazer, comércio, cultura e outros.

2.4 - Justificadamente, portanto, opta-se por realizar-se a presente licitação, em virtude do exato enquadramento das necessidades e nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema.

3 – ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

3.1 – Deverão ser rigorosamente atendidas as especificações constantes das tabelas relacionadas no final deste e observados os esclarecimentos constantes dos itens 4 e 5, deste Anexo.

4- OUTRAS PRESCRIÇÕES

4.1 – Deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da Proposta e do serviço licitado.

4.2 – Não serão aceitos serviços em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência.

4.3 – Prazo de validade da Proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura das Propostas de preços.

4.4 – Nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, seguro e quaisquer outras despesas para a realização do serviço.
4.5 – A empresa ganhadora deverá fornecer relatórios semanais, mensais e anual dos serviços executados pela mesma.

5– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Deverá ser solicitada a Secretaria Municipal de Tributação e Finanças informações acerca da dotação orçamentária e das fontes dos recursos financeiros para cobertura da despesa a ser realizada pela Secretaria.